
2628 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 37 — 22 de Fevereiro de 2005

visória Prof. Doutor Jorge Manuel Ferreira de Almeida Santos durante
o quinquénio de 2000-2005, o conselho científico, em sessão da sua
comissão coordenadora de 12 de Janeiro, considerou que satisfaz os
requisitos do artigo 20.o do Estatuto da Carreira Docente Universitária
e na votação efectuada pelos professores catedráticos associados de
nomeação definitiva ali presentes deliberaram propor, por unanimi-
dade a sua nomeação definitiva como professor associado desta Uni-
versidade, a partir do dia 10 de Fevereiro.

12 de Janeiro de 2005. — O Presidente do Conselho Científico do
Instituto de Educação e Psicologia, Leandro da Silva Almeida.

4 de Fevereiro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 3886/2005 (2.a série). — Por despacho
de 11 de Janeiro de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Licenciado João Manuel Maciel Linhares — celebrado contrato de
trabalho a termo certo para o exercício de funções de técnico supe-
rior de 2.a classe, por conveniência urgente de serviço, com efeitos
a partir de 12 de Janeiro de 2005, pelo período de onze meses,
não renovável, com direito ao vencimento mensal correspondente
ao índice 400, escalão 1, a que se refere o anexo ao Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

4 de Fevereiro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 3887/2005 (2.a série). — Por despacho
de 21 de Janeiro de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Isabel Maria Vilalva Patrocínio Monteiro — celebrado contrato de
trabalho a termo certo para o exercício de funções de assistente
administrativa, por conveniência urgente de serviço, com efeitos
a partir de 24 de Janeiro de 2005, pelo período de catorze meses,
não renovável, com direito ao vencimento mensal correspondente
ao índice 199, escalão 1, a que se refere o anexo ao Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

4 de Fevereiro de 2005. — O Director de Serviços, Luís Carlos
Ferreira Fernandes.

Reitoria

Despacho n.o 3888/2005 (2.a série). — Considerando que a Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê no seu artigo 37.o, n.o 4, que
se mantêm válidos os concursos cujos avisos de abertura se encontrem
publicados à data de entrada em vigor da referida lei, os quais deverão
prosseguir os seus termos ao abrigo da legislação em vigor à data
da sua abertura;

Considerando que o licenciado Victor Manuel de Sousa Rego Duarte
Soares foi seleccionado em primeiro lugar no concurso para pro-
vimento do cargo de chefe de divisão Académica do quadro de pessoal
da Universidade do Minho, a que se refere o aviso n.o 88/2004
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 4, de 6
de Janeiro de 2004;

Determino o seguinte:
1 — É nomeado chefe de divisão Académica o licenciado Victor

Manuel de Sousa Rego Duarte Soares.
2 — O presente despacho produz efeitos a partir da presente data.

Nota curricular

Nome: Victor Manuel de Sousa Rego Duarte Soares.
Formação académica: licenciatura em Direito (Ciências Jurídico-Po-

líticas) em Abril de 1989.
Formação profissional: participação em diversos cursos, seminários

e conferências, designadamente nas áreas da Administração Pública,
gestão das universidades, gestão de recursos humanos, direcção
e chefia.

Experiência profissional:

1) Exercício de funções de advocacia em escritório privado
(1990-1991);

2) Apoio jurídico ao gestor e ao Gabinete de Gestão do PRO-
DEP (1995-1996);

3) Exercício de funções de técnico superior no Conselho para
a Cooperação Ensino Superior-Empresa, Ministério da Edu-
cação, Secretaria de Estado do Ensino Superior (1992-1997);

4) Exercício de funções de técnico superior na Direcção-Geral
do Ensino Superior (1997-2000);

5) Exercício de funções de consultor jurídico de 1.a classe, da
carreira de jurista, na Reitoria da Universidade do Minho,

pólo de Guimarães, desde Outubro de 2000, sendo desde
Maio de 2003 responsável pela Divisão Académica e Secre-
tariado do Senado. Exerce, desde Julho de 2003, em regime
de substituição, as funções de chefe de divisão Académica
da Universidade do Minho.

6 de Janeiro de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Despacho n.o 3889/2005 (2.a série). — Considerando que a Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê no seu artigo 2.o, n.o 4, conjugado
com o artigo 21.o, que o recrutamento dos titulares dos cargos de
direcção intermédia, designadamente de secretário de escola, é efec-
tuada por escolha de entre funcionários dotados de competência téc-
nica e aptidão para o exercício de funções de direcção, coordenação
e controlo, adequadas ao exercício das respectivas funções;

Considerando que a licenciada Arminda Lúcia Lopes de Azevedo
corresponde ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e
objectivos do serviço e que a mesma detém as características espe-
cificamente adequadas ao exercício do cargo de secretário do Instituto
de Ciências Sociais;

Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 20.o e do n.o 3
do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, determino o seguinte:

1 — É nomeada secretária do Instituto de Ciências Sociais a licen-
ciada Arminda Lúcia Lopes de Azevedo.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da presente data.

Nota curricular

Nome: Arminda Lúcia Lopes de Azevedo.
Formação académica:

Licenciatura em Sociologia das Organizações pela Universidade
do Minho com classificação final de 15 valores, em Outubro
de 1995;

Pós-graduação em Administração Pública pela mesma Univer-
sidade, em Março de 2003.

Formação profissional:

Participação em diversos cursos, seminários e congressos nas
áreas da gestão das universidades, gestão de recursos humanos,
informática e direcção e chefia.

Experiência profissional:

1) Assistente de marketing na SPCC — Sociedade Portuguesa
de Centros Comerciais — Sonae Imobiliária (1996-1998);

2) Consultora de cooperação empresarial na Associação Indus-
trial do Minho (AIMinho) — Programa CompeteMinho
(1998-1999);

3) Técnica superior na Universidade do Minho — Instituto de
Ciências Sociais (1999-2003);

4) Secretária do Instituto de Ciências Sociais, por nomeação
(2003-2004).

6 de Janeiro de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 3890/2005 (2.a série). — Por despacho de 2 de
Fevereiro de 2005 do reitor, Prof. Doutor Leopoldo José Martinho
Guimarães, foram nomeados os docentes a seguir indicados para faze-
rem parte do júri de concurso para professor catedrático no grupo
de disciplinas de Materiais e Tecnologias da Construção da Faculdade
de Ciências e Tecnologia:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor António José Barreto Tadeu, professor catedrático
da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade
de Coimbra.

Doutor Vasco Manuel Araújo Peixoto de Freitas, professor
catedrático da Faculdade de Engenharia da Universidade
do Porto.

Doutor Vítor Carlos Trindade Abrantes Almeida, professor
catedrático da Faculdade de Engenharia da Universidade
do Porto.

Doutor Fernando António Baptista Branco, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Manuel Américo Gonçalves da Silva, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Uni-
versidade Nova de Lisboa.


